
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 4 회 일반회계 농정과

농정과 25,218,348 24,787,544 430,804

국 4,726,765 4,957,072 △230,307

균 4,532,400 4,532,400 0

기 71,020 71,020 0

도 2,059,687 1,687,301 372,386

시 13,828,476 13,539,751 288,725

농업경쟁력강화 10,370,030 10,199,563 170,467

국 4,566,765 4,957,072 △390,307

균 15,400 15,400 0

기 71,020 71,020 0

도 1,427,437 1,055,051 372,386

시 4,289,408 4,101,020 188,388

고품질쌀 생산 지원 1,446,286 1,495,880 △49,594

도 100,105 100,105 0

시 1,346,181 1,395,775 △49,594

맞춤형 비료지원 475,000 485,000 △10,000

402 민간자본이전 475,000 485,000 △10,000

03 민간위탁사업비 475,000 485,000 △10,000

○맞춤형비료지원(농협협력사업)

475,000 485,000 △10,000경정 475,000,000원

벼재배용상토 등 영농자재지원 204,561 244,155 △39,594

도 48,330 48,330 0

시 156,231 195,825 △39,594

402 민간자본이전 204,561 244,155 △39,594

도 48,330 48,330 0

시 156,231 195,825 △39,594

03 민간위탁사업비 204,561 244,155 △39,594

○벼재배용상토 등 영농자재지원

204,561 244,155 △39,594경정 204,561,000원

도 48,330 48,330 0

시 156,231 195,825 △39,594

밭작물 생산 527,270 538,670 △11,400

국 6,600 6,600 0

도 7,230 7,230 0

시 513,440 524,840 △11,400

치악산 원주밀 재배단지 조성 12,600 24,000 △11,400

402 민간자본이전 12,600 24,000 △11,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,600 24,000 △11,400

○치악산 원주밀 재배단지 조성

12,600 24,000 △11,400경정 12,600,000원

실질적인 농가 소득보전 6,066,980 6,419,599 △352,619

국 4,298,250 4,688,607 △390,357

기 38,820 38,820 0

도 516,493 503,507 12,986

시 1,213,417 1,188,665 24,752



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조건불리직불금 123,784 207,189 △83,405

국 99,027 165,752 △66,725

도 4,951 8,287 △3,336

시 19,806 33,150 △13,344

301 일반보상금 123,784 207,189 △83,405

국 99,027 165,752 △66,725

도 4,951 8,287 △3,336

시 19,806 33,150 △13,344

12 기타보상금 123,784 207,189 △83,405

○조건불리직불금 123,784 207,189 △83,405

국 99,027 165,752 △66,725

도 4,951 8,287 △3,336

시 19,806 33,150 △13,344

쌀소득보전고정직접직불금 3,028,798 3,052,580 △23,782

국 3,028,798 3,052,580 △23,782

301 일반보상금 3,028,798 3,052,580 △23,782

국 3,028,798 3,052,580 △23,782

12 기타보상금 3,028,798 3,052,580 △23,782

○쌀소득보전 고정직접지불금

3,028,798 3,052,580 △23,782경정 3,028,798,000원

국 3,028,798 3,052,580 △23,782

농작물 및 농기계 재해 보상지원 163,505 72,800 90,705

도 49,048 21,840 27,208

시 114,457 50,960 63,497

307 민간이전 163,505 72,800 90,705

도 49,048 21,840 27,208

시 114,457 50,960 63,497

06 보험금 163,505 72,800 90,705

○농작물 재해보험 지원 119,243 46,467 72,776경정 119,243,000원

도 35,773 13,940 21,833

시 83,470 32,527 50,943

○농기계 종합보험 지원 44,262 26,333 17,929경정 44,262,000원

도 13,275 7,900 5,375

시 30,987 18,433 12,554

농업용 면세유 구입비 지원사업 486,507 450,000 36,507

도 145,952 135,000 10,952

시 340,555 315,000 25,555

301 일반보상금 486,507 450,000 36,507

도 145,952 135,000 10,952

시 340,555 315,000 25,555

12 기타보상금 486,507 450,000 36,507

○농업용 면세유 구입비 지원

486,507 450,000 36,507경정 486,507,000원

도 145,952 135,000 10,952

시 340,555 315,000 25,555

밭농업직불금 931,120 939,875 △8,755



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 931,120 939,875 △8,755

301 일반보상금 931,120 939,875 △8,755

국 931,120 939,875 △8,755

12 기타보상금 931,120 939,875 △8,755

○밭농업 직불금 931,120 939,875 △8,755경정 931,120,000원

국 931,120 939,875 △8,755

논타작물재배지원 299,111 663,000 △363,889

국 239,305 530,400 △291,095

도 17,942 39,780 △21,838

시 41,864 92,820 △50,956

301 일반보상금 299,111 663,000 △363,889

국 239,305 530,400 △291,095

도 17,942 39,780 △21,838

시 41,864 92,820 △50,956

12 기타보상금 299,111 663,000 △363,889

○논타작물재배지원 299,111 663,000 △363,889경정 299,111,000원

국 239,305 530,400 △291,095

도 17,942 39,780 △21,838

시 41,864 92,820 △50,956

농외소득원 확충 413,511 413,431 80

국 75,941 75,891 50

도 75,845 75,845 0

시 261,725 261,695 30

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 2,880 2,800 80

국 1,800 1,750 50

시 1,080 1,050 30

301 일반보상금 2,880 2,800 80

국 1,800 1,750 50

시 1,080 1,050 30

09 행사실비보상금 2,880 2,800 80

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육

2,880 2,800 80경정 2,880,000원

국 1,800 1,750 50

시 1,080 1,050 30

정예농업인 중점육성 727,691 719,691 8,000

국 95,974 95,974 0

도 197,126 194,126 3,000

시 434,591 429,591 5,000

여성농업인 복지바우처 지원 216,000 208,000 8,000

도 81,000 78,000 3,000

시 135,000 130,000 5,000

301 일반보상금 216,000 208,000 8,000

도 81,000 78,000 3,000

시 135,000 130,000 5,000

01 사회보장적수혜금 216,000 208,000 8,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○여성농업인 복지바우처 지원

216,000 208,000 8,000경정 216,000,000원

도 81,000 78,000 3,000

시 135,000 130,000 5,000

농촌복지 및 지역활성화 1,188,292 612,292 576,000

국 90,000 90,000 0

균 15,400 15,400 0

기 32,200 32,200 0

도 530,638 174,238 356,400

시 520,054 300,454 219,600

농어민자녀 학자금 지원 56,000 80,000 △24,000

도 8,400 12,000 △3,600

시 47,600 68,000 △20,400

301 일반보상금 56,000 80,000 △24,000

도 8,400 12,000 △3,600

시 47,600 68,000 △20,400

02 장학금및학자금 56,000 80,000 △24,000

○농어업인 고교생자녀 학자금 지원

56,000 80,000 △24,000경정 56,000,000원

도 8,400 12,000 △3,600

시 47,600 68,000 △20,400

새농촌건설운동 도우수마을 지원 800,000 200,000 600,000

도 480,000 120,000 360,000

시 320,000 80,000 240,000

402 민간자본이전 800,000 200,000 600,000

도 480,000 120,000 360,000

시 320,000 80,000 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 200,000 600,000

○기업형 새농촌 우수마을 지원(도약마을)(2019

년 선정) 600,000 0 600,000

▷호저면 광격리 300,000 0 300,000300,000,000원*1개마을

도 180,000 0 180,000

시 120,000 0 120,000

▷신림면 용암1리 300,000 0 300,000300,000,000원*1개마을

도 180,000 0 180,000

시 120,000 0 120,000

농업인프라 구축 14,611,564 14,382,564 229,000

국 160,000 0 160,000

균 4,517,000 4,517,000 0

도 632,250 632,250 0

시 9,302,314 9,233,314 69,000

농업기반 정비 6,300,600 6,100,600 200,000

국 160,000 0 160,000

균 130,000 130,000 0

도 632,250 632,250 0

시 5,378,350 5,338,350 40,000

한발대비용수개발 200,000 0 200,000

국 160,000 0 160,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 160,000 0 160,000

시 40,000 0 40,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○양수시설 설치(펌프, 송수관로)

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 160,000 0 160,000

시 40,000 0 40,000

수리시설 유지관리 1,113,410 1,712,996 △599,586

매지저수지 농업(경관)용수확보사업 400,414 1,000,000 △599,586

401 시설비및부대비 400,414 1,000,000 △599,586

01 시설비 400,414 1,000,000 △599,586

○매지저수지 농업(경관)용수확보사업(L=45m)

400,414 1,000,000 △599,586경정 400,414,000원

농촌마을종합개발 6,092,902 5,464,316 628,586

균 3,802,000 3,802,000 0

시 2,290,902 1,662,316 628,586

지역창의(경관)사업 662,186 33,600 628,586

403 자치단체등자본이전 657,586 29,000 628,586

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 657,586 29,000 628,586

○매지저수지 농업(경관)용수 확보사업(L=45m)

628,586 0 628,586628,586,000원*1식

재무활동 88,846 63,709 25,137

보전지출 88,846 63,709 25,137

보조금반환 88,846 63,709 25,137

802 반환금기타 88,846 63,709 25,137

01 국고보조금반환금 24,528 18,845 5,683

○1 국고보조금 사용잔액 5,657 0 5,657

▷2018년 경관보전직불제 1 0 1

▷일반농산어촌개발사업(기계화경작로확포장)

3,000 0 3,000

▷2018년 농어촌민박 서비스 안전교육

268 0 268

▷2018년 농촌체험휴양마을 보험가입지원

846 0 846

▷2018년 농촌체험휴양마을 사무장채용 지원

1,542 0 1,542

○2 국고보조금 이자반납금 26 0 26

▷2018년 농어촌민박 서비스 안전교육

5 0 5

▷2018년 농촌체험휴양마을 보험가입지원

13 0 13

470원*1식

3,000,000원*1식

267,900원*1식

845,060원*1식

1,541,500원*1식

4,840원*1식

12,930원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2018년 농촌체험휴양마을 사무장채용 지원

8 0 87,020원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,318 44,864 19,454

○1 시도비보조금 사용잔액 18,951 0 18,951

▷2018년 여성농업인 복지바우처 지원사업

4,140 0 4,140

▷2018년 재해대책비 3,173 0 3,173

▷2018년 고구마고품질생산지원사업

1,637 0 1,637

▷2018년 친환경콩재배단지조성 사업

1,500 0 1,500

▷2018년 농업용면세유지원사업

3,415 0 3,415

▷2018년 고령농업인농작업비지원사업

3,109 0 3,109

▷2018년 가공용감자계약재배사업

864 0 864

▷2018년 경관보전직불제 지원사업

1 0 1

▷2018년 전문농업인 유통정보지 구독지원사

업 1,112 0 1,112

○2 시도비보조금 이자반납금 503 0 503

▷2017년 올림픽 손님맞이 숙식서비스 지원사

업 12 0 12

▷2018년 여성농업인 복지바우처 지원사업

117 0 117

▷2018년 여성농업인 다용도 작업대 지원사업

44 0 44

▷2018 전문농업인 유통정보지 구독지원사업

44 0 44

▷2018년 농촌체험휴양마을 체험학습 운영지

원 283 0 283

▷2018년 농촌체험 전문인력 양성지원

3 0 3

4,140,000원*1식

3,172,800원*1식

1,636,310원*1식

1,500,000원*1식

3,414,440원*1식

3,108,890원*1식

864,000원*1식

470원*1식

1,111,600원*1식

11,930원*1식

116,140원*1식

43,510원*1식

43,970원*1식

282,480원*1식

2,440원*1식

행정운영경비 147,908 141,708 6,200

인력운영비(농정과) 68,384 62,184 6,200

인력운영비(농정과) 68,384 62,184 6,200

101 인건비 68,384 62,184 6,200

01 보수 64,905 58,705 6,200

○아프리카돼지열병 통제초소 비상근무 시간외

수당 6,200 0 6,2006,200,000원*1식


